外国语学院大学生“创新创业教育”
专题教学环节学分实施细则(试行)
为鼓励学生积极参与科学研究、学科竞赛、创新创业实践，培养学生的创新精神和实践能力，增强学生综合素质与就业竞争力，根据《关于制（修）订我校人才培养方案的原则意见》（常工政〔2017〕159号）文件精神，决定在各专业人才培养方案中设置“创新创业教育”专题教学环节。
为进一步规范“创新创业教育”专题教学环节的组织实施、学分认定等相关工作，现将“创新创业教育”专题教学环节实施细则公布如下：
一、学生在修业期间必须取得2学分的创新创业类学分，作为审核学生毕业资格条件之一。

二、学生在校期间必须参加“创新创业类讲座”和“创新创业类实践活动”（主要包括：参与教师科研教改项目；主持科研教研项目；参加社团；参加专业类志愿服务；参加大学生创新创业训练项目；考取就业类相关证书；参加市级以上专业类相关学科竞赛；发表论文等）。
三、符合以下情况者可认定获得创新创业学分
（一）学生在校期间，参加“创新创业类讲座”5次以上，同时参加“创新创业类实践活动”。“创新创业类实践活动”包括：参与教师科研教改项目；主持科研项目；参加社团；参加大型专业类志愿服务；参加大学生创新创业项目；考取就业类相关证书；参加市级以上专业类相关竞赛；发表论文等。各类型项目与对应分值详见“外国语学院创新教育学分考核标准表”（附件1）。
（二）“创新创业类讲座”统计以学院认定为准。
四、学生须填写“外国语学院创新创业类教育学分申请表”（附件2）并出示必要的证明材料。由各专业系在每学年第二学期予以确认，修满即可，作为学生毕业资格审核依据。
五、对在创新创业学分认定过程中的弄虚作假者，取消其创新学分，并根据《常州工学院学生管理规定》给予相应的纪律处分。
六、本实施细则从2018级学生开始实施。
附件1

外国语学院创新创业学分考核标准表

	项目类别
	考核内容与标准
	创新学分
	备注

	一、学科竞赛
	各级学科竞赛
	各级奖项
	1学分
	各系备案的竞赛环节，其他未备案竞赛需提供参赛证明或获奖证书

	未获奖
	0.5学分

	二、科研、教研与实践
	参与教师科研教研项目
	各级立项的课题（纵横向）
	1学分
	指导老师认定

	学生主持完成科研项目
	各级立项
	负责人1学分；
参与人0.5学分
	提供审批文件和验收报告

	论文发表
	省级及以上期刊

	独立或第一作者1学分；

第二作者0.5学分

	提供复印件

	大学生创新创业训练项目
	各级项目
	负责人1学分；

参与人0.5学分
	提供审批文件和验收报告复印件

	三、特长与技能证书
	专业技能培训
	各级合格证书
	1学分
	提供证书复印件

	社团
	各级社团
	0.5学分
	提供证明材料

	志愿服务项目
	各级项目
	0.5学分
	提供证明材料

附件2

外国语学院创新学创业学分申请表

	姓名

	学号

	班级

	专业

	创新创业类讲座参与情况

	（附有关文字说明及证明材料）

	创新创业实践活动成果
	（附有关文字说明及证明材料）

	以上栏目由学生本人填写

	系部

审核

意见
	审核人签字：         年      月      日

	学院认定意见
	同意学生获创新学分数：             分。

负责人：           年      月      日

学院公章：